Taine, s'a mutat la cele vecnice după un morb greu și îndelungat, în virstă de 59 de ani și în al 16-lea an al fericitei sale cășătorii.

Rămășițele pămăntesci ale scumpului defunct se vor depune spre odihnă vecnică în 18 (30) Mai c. la orele 2 p. m. în cimiterul bisericeii celei mari din Seliște.

Fiă-i țărina ușoră și aducerea aminte binecuvântată!

Seliște, în 16 (28) Mai 1898.

— Jalnicii mamă, fiu, fiică, soție, frați și soră, cumnați, cumnate și nepoți, cu inimă frântă de durere aduc la cunoscința tuturor amicilor, rudeniilor și cunoscuților, că neuitatul Nicolae I. Ciurcu, librar-editor, după îndelungate suferințe și-a dat nobiul său suflet în mâinile Creatorului, în dezvoltarea celei mai vaste activități, în virsta de 43 de ani. Rămășițele pămăntesci ale scumpului decedat se vor așeđa spre vecnică odihnă în cimiterul din Agram, Marti în 19 (31) Mai a. c.

Brașov, 18 (30) Mai 1898.

Fiă-i țărina ușoră și memoria binecuvântată.

Jalnica familie.

### DIVERSE.

**Aerul lichid.** Un membru al Academiei de sciințe din Paris, d-l Arsonval, a

intreținut mai țilele trecute această savantă societate asupra unui subiect de cel mai mare interes.